Τί γὰρ, φησὶ, μακρὰ δεῖ περὶ ἀνθρώπου λέγειν,
ὅπου καὶ αὐτῇ ἡ ἀνθρωπίνῃ γέννησις οὐκ ἄνευ
ρύπου καὶ ἀμαρτίας τυγχάνει; ὅθεν καὶ βαπτίζεται
τὰ βρέφη, τὸν διὰ τῆς παραβάσεως τοῦ Ἀδάμ ρύπον
ἀποπλυνόμενα. Τοῦτο δὲ λέγει, διὰ τὸ ἡσθητικῶς
τὴν φύσιν ἐκ τῆς ἐν Ἀδάμ παραβάσεως, καὶ εὐόλι-
σιον γεγονέναι εἰς ἀμαρτίαν, καὶ μέντοι καὶ διὰ
τὴν ἐκ φιληθονίας γέννησιν, οὐ μὴν ὡς συνουσιωμέ-
νης ἡμῖν τῆς ἀμαρτίας· μὴ γένοιτο.

« Ἀπόστα ἀπ' αὐτοῦ ἵνα ἡσυχάζῃ, καὶ εὐδοκῆσῃ
τὸν βίον, ὥσπερ ὁ μισθωτὸς. »

Ἐλθὲ εἰς οἶκτον, Δέσποτα, τοῦ οὕτως εὐτελοῦς
καὶ ὀλιγίβιου, καὶ ἀπόστησόν σου τὸ ἐταπεικὸν
ἀπ' αὐτοῦ, ἵνα ἀναπνεύσῃ δίκην μισθωτοῦ, μετὰ τοὺς
πολλοὺς καμᾶτους, ὀλίγην εὐρίσκων ἀνάπαυσιν. Τινὰ
δὲ τῶν ἀντιγράφων ἔχουσι, *Ἀπόστα ἀπ' ἐμοῦ, ἵνα
ἡσυχάζω, καὶ εὐδοκῆσω τὸν βίον μου, ὥσπερ*

*xit: Malis me quodammodo implicatum vinxisti, ut
ulterius progredi non liceat; ac si diceret: Dili-
genter actiones meas observasti, quod facere illi
solent qui sontes in compedes conjiciunt: Aquila
enim sic reddidit: Et posuisti in cippo pedem
meum.*

VERS. 27. « Et ad radices pedum meorum per-
venisti. »

Vide quemadmodum per omnia naturæ imbecil-
litate in medium proponens pro deprecatione utat-
ur, hominem folio, gramini huc illuc vento jactato,
utri inveterascenti, flori subito marcescenti, et
umbræ prætereunti, comparans. Talemne igitur,
inquit, et tantillum, Domine, severe tu redarguis, et
actionum ejus minutias examinas?

B VERS. 28. « Qui inveterascit sicut uter. »

Hactenus duobus exemplis, ductis scilicet a
folio defluente, et gramine propter humoris de-
fectum arescente, ventorumque ludibrium facto,
naturæ humanæ vilitatem et fragilitatem ostendit:
nunc alia similitudine utitur, qua naturam nostram
etiam ante supplicium imbecille esse, ob oculos
ponit, corpore scilicet nostro sponte sua ad disso-
lutionem vergente, et instar utris senium contra-
hente; vel, ut Symmachus reddidit, *tanquam pu-
tredo.*

CAP. XIV.

VERS. 1. « Homo enim natus ex muliere, brevi
vivens tempore, et plenus iracundiæ. »

Illud, *plenus iracundiæ*, Aquila, *plenus turbatione*, reddidit; ac si diceret: Hominis vita momen-
tanea est, et perturbatione plena; mortales enim
ex mortalibus geniti, et brevi tempore vitam cir-
cumscriptionem habentes, vitam tumultus et pertur-
bationis plenam possidemus; vel, divinæ iræ et puni-
tionis obnoxii omnino sumus. Hæc autem, veniam
simul petens si in quo offendisset, et propter hu-
militatem et abjectam hominis conditionem misericordiam implorans, locutus est.

VERS. 4, 5. « Quis enim mundus erit a sorde?
at nemo, etsi unus dies sit vita ejus super terram. »

Quorsum plura, inquit, de homine dicendasunt,
quandoquidem ipsa hominis generatio sine illuvie
et peccato non existat? unde fit ut infantes ad
elundam sordem, quam ex Adami transgressionem
contraxerunt, baptizentur. Hoc autem dicit, quia
per Adami transgressionem natura nostra facta est
infirmata, et ad peccatum proclivis, et quidem
propter generationem quæ amorem voluptatis con-
junctum habet, non autem quod peccatum nobis
connatum et consubstantiale sit; absit!

VERS. 6. « Discede ab eo ut requiescat, et victu
contentus sit, sicut mercenarius. »

Miserere, Domine, tam vilis et caduci hominis,
et tormenta et cruciatu ab eo avertito, ut instar
mercenarii, post multos labores invento laxa-
mento aliquo, respiret. Quædam autem exemplaria
habent: *Recede a me, ut requiescam, et victu seu
mercede contentus sim, sicut mercenarius.* Rursus

vero vitæ brevitate cum molestia et miseria conjunctam ob oculos ponens, Jube, inquit, me ærumnis et laboribus confectum quiescere.

VERS. 7-10. « Est enim arbori spes; si enim excisa fuerit, adhuc pullulabit, et germen ejus non deficiet. Si enim senuerit in terra radix ejus, et in petra interierit truncus ejus, ab odore aquæ germinabit, et faciet messem sicut novella plantatio: vir vero cum mortuus fuerit, abiit; et mortalis cum ceciderit, non ultra est. »

Quin et plantis homo fragilior est. Illæ enim post excisionem aquis irrigatæ, revirescere rursus possunt, et surculos emittere, et messem facere, id est, fructum: homo vero postquam semel obierit, nulla ei spes, ut arbori, amplius est reliqua, sed prorsus interit, neque denuo revocabitur, aut ad vitam redire poterit: qui enim hic in terris vitam egerunt, eo migrabunt; qui vero quiete illa et sorte fruuntur, illinc non revertentur.

VERS. 13, 14. « Itaque utinam apud inferos me custodisses, et abscondisses me donec requiesceret ira tua, et constituas mihi tempus, in quo memoria mei facias! Si enim mortuus fuerit homo, vivet consummatis diebus vitæ suæ. »

Causam reddit cur mortem exoptet, ostenditque migrationem hinc non immerito vitæ doloribus refertæ præferendam esse. Utinam, inquit, vivum me non fabricasses, sed mortuum dolore vacuum servasses! Utinam hoc tempore, quo contra me ira accensus es, in inferno me custodisses, nec prorsus me oblivioni tradidisses, sed tempus constituisses, quo me providentia tua dignatum, ab ærumnis liberares; homo enim cum, exactis vitæ hujus diebus, moritur, in nihilum non redigitur, sed resurrectionem expectans anima vivit. Et sic quidem verba expones, hoc concessio, quod justus resurrectionem speraverit. Illud autem: Si mortuus fuerit homo, vivet, sic etiam intelligi potest, ac si diceret: A cruciatibus liberatur; qui enim in vivis non est, nihil sentit, neque dolere potest.